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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje komunikační strategii módní značky Zalando. Předmětem práce

bylo zjistit, jak v České republice zákazníci vnímají změnu komunikační strategie vlivem

koronakrize a které nástroje komunikačního mixu ovlivňují image značky. Následně se

věnovala možným doporučením na změnu v komunikační strategii. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část vymezuje základní pojmy z oblasti

marketingové komunikace a její detailnější rozdělení. Následně se zaměřuje na komunikační

strategii, koronakrizi a online obchod. Poslední kapitola se věnuje metodologii, ve které je

obsažen cíl a účel práce a jsou zde stanoveny výzkumné otázky. V praktické části je

zanalyzována situace značky na trhu a její komunikační strategie. V této části je uskutečněn

kvalitativní výzkum formou individuálních rozhovorů a jeho následné vyhodnocení. Na

závěr je kapitola, která se zaměřuje na celkové vyhodnocení výzkumu a možné doporučení.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační strategie, e-shop, koronakrize

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the communication strategy of a fashion brand. The subject

of the thesis was to find out how customers in the Czech Republic perceive a change in the

communication strategy due to the coronary crisis and which tools of the communication

mix affect the brand image. The thesis consists of a theoretical and practical part. The

theoretical part defines basic concepts from the marketing communication area and its more

detailed division. Then it also focuses on communication strategy, coronacrisis and online

shop. Last chapter deals with metodology, which contains goal and purpose of the thesis and

its communication strategy. The practical part analyzes the situation of the brand on the

market a its communication strategy. In this part the quality research is made by individual

interviews and its following evaluation. Finally there is a chapter that is focused on the

overall evaluation of the reserach and possible recommendations.
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ÚVOD

V posledních letech se svět módy a jeho prodej začal orientovat na online prostředí. Značnou

část obchodů ovlivnila především koronakrize, a značky tak byly donuceny se přesunout do

prostředí e-shopů. Zákazníkům se tak nabízí nákup módy v pohodlí domova bez

nepříjemností, které nákup v kamenných prodejných může provázet. Problém však nastává

v momentě zkoušení oděvů, to se ale část především velkých módních e-shopů snaží

vynahradit svým servisem, který obsahuje dopravu a vrácení zdarma. S velkým nárůstem

online módních platforem ovšem narůstá potřeba se svou značkou odlišit a zviditelnit.

Značky tak využívají komunikační strategie, která má za úkol prosazovat komunikační cíle

značky, které se pojí s postavením značky na trhu a její image.

Tato bakalářská práce se zabývá komunikační strategií značky Zalando a jak zákazníci

vnímají její změnu, která proběhla v průběhu koronakrize. Tato značka se dostala do popředí

e-shopů s módou nejen v Evropě ale i v České republice a vlivem koronakrize na ni působily

změny, které ovlivnily i zákazníky a jejich potřeby. Proto pro tuto práci byl zvolen výzkum

ve formě rozhovorů, aby se tak povedlo zjistit, jak tuto skutečnost zákazníci vnímají

především v oblasti komunikace.

V teoretické části je nastíněn samotný marketingový mix se zaměřením na marketingovou

komunikaci. Také je definován fashion marketing a jeho současné trendy, následně také

internetový marketing, e-shop, koronakrize a zejména komunikační strategie.

V praktické části je zanalyzována situace Zalanda na trhu, její integrovaná komunikace a

využití komunikačních nástrojů. Následně pomocí individuálních polostrukturovaných

rozhovorů je zkoumáno, zda zákazníci vnímají změny v komunikační strategie po

koronakrizi a rovněž jaké prvky komunikačních nástrojů ovlivňují jejich pohled na image

značky. V závěru jsou obsaženy výsledky výzkumu a jsou zde stanovená možná doporučení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je podle Kotlera et al. (2019) „soubor taktických marketingových

nástrojů (produkt, cena, distribuce a propagace), které firma používá k úpravě nabídky podle

cílových trhů“.

Je v něm zahrnuto vše, co by firma mohla uskutečnit pro to, aby mohla ovlivnit poptávku po

svém produktu. Klasicky se dělí na 4 skupiny, takzvané „4P“, a to je produkt („product“),

propagace („promotion“), distribuce („place“) a cena („price“) (Kotler a Lane, 2013).

Mnohdy je také zmiňováno páté P a to jsou lidé („people“) (Zamazalová, 2009).

Mnoho autorů také zmiňuje „vnější pohled zákazníka“ a to označením „4C“. Nejznámější

pojetí je Lauterbornovo, které se skládá z řešení potřeb zákazníka „costumer solution“,

výdajů zákazníka „costumer cost“, dostupnosti řešení „convenience“ a komunikace

„communication“ (Zamazalová, 2009).

1.1 Produkt

Produkt je označení pro to, co značka nabízí svému trhu ke koupi. Nabídka může obsahovat

fyzické předměty, služby, osoby, myšlenky, organizace a místa (Kotler et al., 2007).

Z pohledu zákazníka je to forma, která může uspokojit jeho přání i potřeby. Může mít

nejrůznější podobu, například společenský respekt, úsporu, dobrý pocit a podobně

(Přikrylová a Jahodová, 2010).

Produkt lze rozdělit na 3 části, a to jádro produktu, což je základní hodnota či potřeba, kterou

zákazník od produktu očekává. Označením vlastní produkt je vyjádřeno to, co zákazník

dostane reálně k produktu (design, značka, kvalita a obal) a třetí část tvoří tzv. širší produkt,

což je vlastně přidaná hodnota k produktu, například servis, instalace a prodloužená záruční

lhůta (Bačuvčík, 2011).

1.2 Propagace

Propagace, také často nazývána komunikace, představuje aktivity, které uvádějí výhody a

přednosti produktu, a tím se snaží přesvědčit cílovou skupinu k samotné koupi (Kotler at el.

2007). Tato kategorie je také známa jako „marketingová komunikace“, které se níže věnuje

kapitola 2.
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1.3 Distribuce

Distribuce je „proces, jehož cílem je doručit zákazníkovi produkt (hodnotu, která mu přináší

užitek a uspokojení) v místě a čase, které zákazníkovi vyhovují (Johnová, 2008).

Podle Kotlera et al. (2007) můžeme mezi ni zařadit několik procesů, které uspokojují potřebu

zákazníka, patří mezi ně:

- plánování,

- implementace,

- kontrola fyzického toku materiálů,

- kontrola konečných produktů.

Samotná logistika se skládá z distribuce, která vede třemi směry, a to je distribuce směrem

ven (přenos produktu z výroby k zákazníkovi), distribuce směrem dovnitř (přenos materiálů

a výrobku od dodavatele do závodu výroby) a zpětná distribuce (přenos produktů, které jsou

poškozené, nadbytečné nebo nechtěné od zákazníka či distributora).

Obrázek 1 - Řízení dodavatelského řetězce (Zdroj: Kotler et al., 2007)

1.4 Cena

Cena je definována jako „to, co zákazník musí zaplatit, aby produkt získal“ (Přikrylová a

Jahodová, 2010). Mimo finance se do ceny také řadí fyzická námaha, ztráta času nebo

psychické vypětí, všechny tyto části procesu tvoří celkový finanční náklad (Přikrylová a

Jahodová, 2010). Je to velmi flexibilní součást marketingového mixu a také jediná, která

přináší zisk (Kotler et al., 2019).

V posledních letech vzniká prostor pro tzv. „dynamické cenotvorby“. Což znamená stav,

kdy jsou ceny tvořeny na základě jednotlivých zákazníků a situacích. Díky internetu se

zákazníkům nabízí mnohé webové stránky, které srovnávají ceny stejných nebo podobných

produktů (např. Compare.net, Heureka.cz a Price). Zákazníci si na základě těchto webových
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srovnáních vyberou tu nejlepší a nejvýhodnější možnost podle jejich preferencí. Rovněž se

také nabízí stránky jako Amazon.cz nebo v českém pojetí Aukro.cz, kde mají nakupující i

prodávající možnost vyjednávat o konečné ceně produktu. Současně nově vznikající

technologie sbírají data o nakupujícím na internetu a podle jeho nákupního chování

(preference, zvyklosti, cenové omezení) se mu nabízí produkty přímo na míru (Kotler et al.,

2007).

Celková cena produktu je v konečném výsledku ovlivněna faktory jak vnitřními, tak i

vnějšími (Kotler et al., 2019).

Obrázek 2 - Faktory ovlivňující rozhodnutí o cenách (Zdroj: Kotler et al., 2007)
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2 INTERNETOVÝ MARKETING

Internetový marketing, také nazývaný jako online marketing či marketing na internetu, je


[…]


Proč právě tam?

Začal/a jste více využívat nákupu přes e-shopy během koronakrize?

Jaká reklama se vám vybaví jako první, když se řekne Zalando?

Pamatujete si nějaký jejich slogan?

Jaká témata podle vás Zalando komunikuje?

Kde se nejčastěji setkáváte s komunikací Zalanda? Můžete vyjmenovat možnosti.

Viděl/a jste jejich reklamní spoty v televizi?

Přichází vám newslettery (e-maily) od Zalanda?

Vnímáte komunikaci Zalanda i v offline prostředí?

Sledujete Zalando na sociálních sítích?

Motivují vás k nákupu slevové kódy nebo sezónní slevy?

Máte aplikaci Zalando? Pokud ano, chodí vám upozornění? Pokud ano, přinutí vás tyto

upozornění otevřít jejich aplikaci?

Slyšel/a jste o tzv. „preowned fashion“ na Zalandu?

Vadí vám něco na komunikaci nebo samotné značce Zalando?

Naopak líbí se vám něco na této značce, co byste vyzdvihl/a?

Jak na vás působí celkové grafické zpracování/vizuál značky?

Všímáte si nějakých změn v jejich komunikaci?

[následuje ukázka reklamních spotů, z čehož je jeden z doby před koronakrizí a druhý spot

je z doby po koronakrizi]

https://www.youtube.com/watch?v=NtkKjWudUZU&t=20s

https://www.youtube.com/watch?v=JIFLKvRyvOQ

Pamatujete si tyto reklamní spoty?

Co si o reklamních spotech myslíte – o prvním a o druhém?

Jaké téma, je podle vás, komunikováno, v těchto jednotlivých spotech? – (možnost znovu

puštění spotu, pro připomenutí)

Vnímáte nějaký rozdíl mezi spoty, ať už komunikované téma, vizuál, slogan?

Chybí vám něco v těchto reklamních spotech?

Který vám připadá lepší?

Kdo si myslíte, že je jejich cílová skupina?

Je pro vás důležitá udržitelnost při nákupu módy?

Využíváte filtru (který je možný na Zalandu zakliknout) pro udržitelnost?

Jaký je váš věk a zaměstnání?

https://www.youtube.com/watch?v=NtkKjWudUZU&t=20s
https://www.youtube.com/watch?v=JIFLKvRyvOQ

PŘÍLOHA P II: ODKAZ NA TELEVIZNÍ SPOT KAMPANĚ SCREAM

OF JOY / VÝKŘIK RADOSTI

https://www.youtube.com/watch?v=AI2y4GikP20

https://www.youtube.com/watch?v=AI2y4GikP20

PŘÍLOHA P III: ODKAZ NA TELEVIZNÍ SPOT KAMPANĚ FREE

TO BE

https://www.youtube.com/watch?v=NtkKjWudUZU&t=20s

https://www.youtube.com/watch?v=NtkKjWudUZU&t=20s

PŘÍLOHA P IV: ODKAZ NA TELEVIZNÍ SPOT KAMPANĚ

GOODBYE STEREOTYPES. HELLO ZEROTYPES!

https://www.youtube.com/watch?v=8wioIUgyACQ

https://www.youtube.com/watch?v=8wioIUgyACQ

PŘÍLOHA P V: ODKAZ NA TELEVIZNÍ SPOT KAMPANĚ HERE TO

STAY / TADY S NÁMI NAPOŘÁD

https://www.youtube.com/watch?v=JIFLKvRyvOQ

https://www.youtube.com/watch?v=JIFLKvRyvOQ

PŘÍLOHA P VI: AUDIONAHRÁVKY ROZHOVORŮ

https://drive.google.com/drive/folders/18KbRu5anD8DDjMCgnNDCwjJvoJjYiaCD?usp=s

haring

https://drive.google.com/drive/folders/18KbRu5anD8DDjMCgnNDCwjJvoJjYiaCD?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/18KbRu5anD8DDjMCgnNDCwjJvoJjYiaCD?usp=sharing

OBSAH
Úvod
1 Marketingový mix
1.1 Produkt
1.2 Propagace
1.3 Distribuce
1.4 Cena

2 Internetový marketing
3 Marketingová komunikace
3.1 Osobní prodej
3.2 PR
3.3 Direct marketing
3.4 Podpora prodeje
3.5 Reklama

4 Fashion Marketing
4.1 Trendy Fashion Marketingu
4.1.1 Trendy Fashion Marketingu v online prostoru

5 komunikační strategie
5.1 Situační analýza
5.2 Komunikační cíle
5.3 Komunikační strategie
5.4 Časový plán a rozpočet
5.5 Druhy komunikační strategie

6 E-shop
7 Koronakrize
7.1 Vliv koronakrize na módní průmysl

8 Metodika
9 Zalando
9.1 Působení značky na českém trhu a její konkurenti
9.2 Zalando Marketing Services (ZMS)
9.3 Rozbor komunikačního mixu
9.3.1 Reklama
9.3.2 Direct Marketing
9.3.3 Public relations
9.3.4 Podpora prodeje
9.3.5 Sociální média
9.3.6 Webové stránky a mobilní aplikace
9.3.7 Shrnutí komunikačních nástrojů

9.4 Zalando a udržitelnost
9.5 SWOT analýza Zalando
9.5.1 Silné stránky (Strenghts)
9.5.2 Slabé stránky (Weaknesses)
9.5.3 Příležitosti (Opportunities)
9.5.4 Hrozby (Threats)

10 Výzkumné šetření
10.1 Charakteristika participantů
10.2 Limity a omezení šetření

11 výsledky výzkumného šetření
11.1 Pohled na značku
11.2 Vnímání komunikace značky
11.3 Reklamní spoty a rozdíl obsahu komunikace
11.4 Cílová skupina
11.5 Udržitelnost
11.6 Shrnutí výzkumného šetření
11.7 Doporučení

závěr
