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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Standardní a adekvátní teoretická východiska (pozn. k celkovému pojetí níže), oceňuji
hlubší vhled do fashion marketingu a konkrétních marketingových nástrojů, které jsou pro
tuto oblast specifické.

• Vhodný metodický postup a výběr skupiny participantů.

• Detailně provedená analýza současného stavu, přehledný rozbor komunikačních aktivit
před a po koronakrizi.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Přestože teoretická část obsahuje relevantní témata, jako celek působí nesourodě,
kapitoly jsou pojaty stručněji, často chybí návaznost jednotlivých kapitol.

• V poměrně podrobném popisném vyhodnocení kvalitativního šetření absentuje hlubší
snaha o interpretaci získaných dat.

• Doporučení jsou spíše obecná, aplikovatelná i na jiné fashion značky bez rozdílu na jejich
brandbuildingové strategie.

Otázky k obhajobě:

• Co vás vedlo k zařazení reklamní kampaně z roku 2009 do analyzovaného vzorku?

• V čem vidíte nejzásadnější změnu v komunikační strategii značky Zalando v době před
koronakrizí a po ní?

Kontrola plagiátorství byla negativní - systém našel shodu 4 %.

Ve Zlíně dne 10. května 2022 Podpis: Eliška Káčerková
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